
2005회계연도 자금예산서

충주대학교 산학협력단



제1조 2005회계연도 충주대학교 산학협력단 자금예산총액은 수입·지출 각각 10,269,656,447원으로 한다.

제2조

제3조

제4조

제5조

제6조

2005회계연도 자금예산총칙

예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 혁신과 발전

하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화·정보화 시대에 맞는 교육 혁신과 신산학협력체제로의

개편 등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 협력연구소, 창업

보육센터 등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진 등에 필요한 기반구축과 중장기

발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.



수입의 부 자금예산서



 (1) 수 입 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

산학협력수익 -               -               -               102,310      -               -               220,000      -               50,000       372,310          

 산학협력연구수익 -                     

산학협력연구수익 -                -                -                102,310      -                -                220,000      -                50,000        372,310           

 교육운영수익 -                     

교육운영수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 지적재산권운영·이전수익 -                     

지적재산권운영·이전수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 설비자산사용료수익 -                     

설비자산사용료수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 기타산학협력수익 -                     

기타산학협력수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

보조금수익 -               2,210,400   947,188      342,309      65,000       116,600      1,816,400   280,400      750,000      6,528,297        

 국고보조금수익 -                2,047,400    836,000      227,442      35,000        66,600        1,356,400    280,400      500,000      5,349,242         

교육인적자원부보조금 -                2,047,400    836,000      -                -                -                -                -                -                2,883,400         

기타국고보조금 -                -                227,442      35,000        66,600        1,356,400    280,400      500,000      2,465,842         

 지자체보조금수익 -                163,000      111,188      114,867      30,000        50,000        460,000      -                250,000      1,179,055         

지자체보조금 -                163,000      111,188      114,867      30,000        50,000        460,000      -                250,000      1,179,055         

전입및기부금수익 -               142,000      167,188      -               16,800       61,200       -               -               250,000      637,188          

전입금수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

학교법인전입금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

학교회계전입금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

학교기업전입금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타전입금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기부금수익 -                142,000      167,188      -                16,800        61,200        -                -                250,000      637,188           

일반기부금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

지정기부금 -                142,000      167,188      -                16,800        61,200        -                -                250,000      637,188           

운영외수익 -               1,000         400            200            18,030       50             200            20             200            20,100            

운영외수익 -                1,000          400             200             18,030        50              200             20              200             20,100             

이자수익 -                1,000          400             200             30              50              200             20              200             2,100               

배당금수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

임대료수익 -                -                -                -                18,000        -                -                -                -                18,000             

전기오류수정이익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타운영외수익 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

-               2,353,400   1,114,776   444,819      99,830       177,850      2,036,600   280,420      1,050,200   7,557,895        운영수익합계

과  목

 자   금   예   산   서
 (2005. 1. 1 부터  2005. 12. 31 까지)

2005회계연도



 (1) 수 입 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

과  목 2005회계연도

 운영활동으로인한자
산·부채수입

-               -               -               -               -               36,300       8,550         -               -               44,850            

유동자산수입 -                -                -                -                -                36,300        8,550          -                -                44,850             

유가증권 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

매출채권 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

미수금 회수액 -                -                -                -                -                36,300        8,550          -                -                44,850             

미수수익 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

선급금 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

섭금비용 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

선급법인세 환급액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

부가세대급금 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타당좌자산 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

유동부채 수입 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

선수금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

예수금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

제세예수금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

선수수익 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

가수금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타유동부채 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

고정자산수입 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 투자자산처분액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

장기금융상품인출액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

투자유가증권매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

출자금 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

연구기금 인출액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

건축기금 인출액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타기금 인출액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

보증금 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타투자자산 회수액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 유형자산매각액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

토지 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

건물 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

구축물 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기계기구 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

집기비품 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

차량운반구 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타유형자산 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     



 (1) 수 입 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

과  목 2005회계연도

 무형자산매각액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

지적재산권 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

임대권리금 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타무형자산 매각대 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

부채수입 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

고정부채수입 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

임대보증금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기타고정부채 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

 기본금수입 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

기본금 조달액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

출연기본금 입금액 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                     

76,821        1,457,909    406,674      169,657      80,610        29,538        339,126      106,577      -                2,666,912         

76,821        1,457,909    406,674      169,657      80,610        65,838        347,676      106,577      -                2,711,762         

76,821       3,811,309   1,521,450   614,476      180,440      243,688      2,384,276   386,997      1,050,200   10,269,657      

자본 및 부채수입 합계

자금수입예산총계

기초의 자금



지출의 부 자금예산서



 (1)지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

산학협력비 20,000       -               -               102,310     8,000         5,000         298,000     48,400       50,000       531,710           

산학협력연구비 -                -                -                102,310      -                -                198,000      -                50,000        350,310            

인건비 -                -                -                39,561        -                -                79,200        -                14,143        132,904            

연구제졍비 -                -                -                62,749        -                -                118,800      -                35,857        217,406            

교육운영비 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

인건비 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

교육과정개발비 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

장학금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

실험실습비 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타교육운영비 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

지적재산권운영 이전비 10,000        -                -                -                -                -                -                -                -                10,000              

지적재산권운영 이전비 10,000        -                -                -                -                -                -                -                -                10,000              

학교시설사용료 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

학교시설사용료 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

산학협력보상금 -                -                -                -                -                -                100,000      -                -                100,000            

산학협력보상금 -                -                -                -                -                -                100,000      -                -                100,000            

기타산학협력비 10,000        -                -                -                8,000          5,000          -                48,400        -                71,400              

기타산학협력비 10,000        -                -                -                8,000          5,000          -                48,400        -                71,400              

보조사업비 -               1,588,350   1,114,376   338,709     77,300       190,210     1,638,400   205,000     997,000     6,149,345        

연구비 -                20,000        -                338,709      -                -                1,638,400   205,000      904,550      3,106,659         

인건비 -                6,000          -                130,971      -                -                655,360      43,160        255,857      1,091,348         

연구제경비 -                14,000        -                207,738      -                -                983,040      161,840      648,693      2,015,311         

교육운영비 -                1,568,350   1,014,688   -                -                190,210      -                -                -                2,773,248         

인건비 -                271,450      290,900      -                -                90,136        -                -                -                652,486            

교육과정개발비 -                339,600      -                -                -                17,000        -                -                -                356,600            

장학금 -                304,500      489,188      -                -                -                -                -                -                793,688            

실험실습비 -                545,000      -                -                -                44,730        -                -                -                589,730            

기타교육운영비 -                107,800      234,600      -                -                38,344        -                -                -                380,744            

기타보조사업비 -                -                99,688        -                77,300        -                -                -                92,450        269,438            

기타보조사업비 -                99,688        -                77,300        -                -                -                92,450        269,438            

일반관리비 30,521       16,200       400            200            3,230         6,620         59,230       20             200            116,621           

일반관리비 30,521        16,200        400            200            3,230          6,620          59,230        20              200            116,621            

교직원보수 -                -                -                -                -                -                30,400        -                -                30,400              

2005회계연도과  목



 (1)지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

2005회계연도과  목

퇴직급여 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

복리후생비 3,200          7,510          -                -                2,500          2,790          -                -                -                16,000              

여비교통비 5,000          840            -                -                200            280            15,680        -                -                22,000              

교육훈련비 5,000          -                -                -                -                -                -                -                -                5,000               

소모품비 2,820          1,000          -                -                -                -                1,500          -                -                5,320               

리스임차료 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

업무추진비 6,000          2,500          -                -                -                -                -                -                -                8,500               

회의비 3,000          1,000          400            200            30              50              200            20              200            5,100               

지급수수료 -                -                -                -                -                -                3,000          -                -                3,000               

세금공과금 -                -                -                -                -                -                55              -                -                55                    

출판인쇄비 1,000          2,150          -                -                -                -                1,850          -                -                5,000               

홍보비 2,000          -                -                -                -                3,000          5,000          -                -                10,000              

수선비 2,000          -                -                -                -                -                545            -                -                2,545               

보험료 501            1,200          -                -                500            500            -                -                -                2,701               

학교회계전출금 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타일반관리비 -                -                -                -                -                -                1,000          -                -                1,000               

운영외비용 -               -               -               -               -               -               -               -               -               -                    

운영외비용 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

전기오류수정손실 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타운영의비용 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

50,521       1,604,550   1,114,776   441,219     88,530       201,830     1,995,630   253,420     1,047,200   6,797,676        

 운영활동으로인한
자산 부채지출

26,300       12,150       -               15,000       6,300         3,720         8,550         -               -               72,020             

유동자산취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

유가증권 매입지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

선급금 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

선급비용 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

선급법인세 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

부가세대급금 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타당좌자산취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

유동부채상환지출 22,000        -                -                15,000        1,800          -                8,550          -                -                47,350              

매입채무상환지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

미지급금 상환지출 20,000        -                -                15,000        -                -                -                -                -                35,000              

성수금 반환지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

운영비용 합계



 (1)지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

2005회계연도과  목

예수금 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

예수제세금납부지출 2,000          -                -                -                -                -                -                -                -                2,000               

부가세예수금납부지출 -                -                -                -                1,800          -                -                -                -                1,800               

미지급비용 지출 -                -                -                -                -                -                8,550          -                -                8,550               

가수금 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타유동부채 상환지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

고정부채 지출 4,300          12,150        -                -                4,500          3,720          -                -                -                24,670              

퇴직급여충당금 지출 4,300          12,150        -                -                4,500          3,720          -                -                -                24,670              

고정자산지출 -               736,700     -               3,600         5,000         8,600         40,970       27,000       3,000         824,870           

투자자산 취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

장기금융상품취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

투자유가증권취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

출자금 투자지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

연구기금 적립지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

건축기금 적립지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

장학기금 적립지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타기금 적립지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

보증금 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타투자자산 지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

유형자산 취득지출 -                708,200      -                -                5,000          8,600          20,970        27,000        -                769,770            

토지 취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

건물 취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

구축물 취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기계기구 취득지출 -                624,000      -                -                -                -                -                27,000        -                651,000            

집기비품 취득지출 -                84,200        -                -                5,000          8,600          3,970          -                -                101,770            

차량운방구 취득지출 -                -                -                -                -                -                17,000        -                -                17,000              

건설중인자산취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타유형자산취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

무형자산 취득지출액 -                28,500        -                3,600          -                -                20,000        -                3,000          55,100              

지적재산권취득지출 -                -                -                3,600          -                -                20,000        -                3,000          26,600              

개발비 취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

임차권리금취득지출 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타무형자산취득지출 -                28,500        -                -                -                -                -                -                -                28,500              



 (1)지 출 (단위 : 천원)

관 항 목 산학협력단 NURI BK21 컨소시엄 창업보육센터 과학진흥센터 연구 RIS RRC 합계

2005회계연도과  목

고정부채의 상황 -               -               -               -               -               -               -               -               -               -                    

고정부채의 상환 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

임대보증금 반환 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기타고정부채의 상환 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

기본금의 반환 -               -               -               -               -               -               -               -               -               -                    

출연기본금의 반환 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

출연기본금의 반환 -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                      

-                1,457,909   406,674      154,657      80,610        29,538        339,126      106,577      -                2,575,091         

26,300       2,206,759   406,674     173,257     91,910       41,858       388,646     133,577     3,000         3,471,981        

76,821       3,811,309   1,521,450   614,476     180,440     243,688     2,384,276   386,997     1,050,200   10,269,657       

자본 및 부채지출 합계

자금지출예산 합계

기말의 자금



2005회계연도 예산목별명세서

충주대학교 산학협력단



수입의 부 예산목별명세서



 수 입 (단위 : 원)

관 항 목

산학협력수익 372,310,000                   

 산학협력연구수익

산학협력연구수익 372,310,000                     1. 컨소시엄 : 16과제 산업체부담금 102,310,000               

2. 연구비 : 산업체 기술공동개발 및 연구 220,000,000               

3. RRC : 지역산업체 기술공동개발 및 연구 50,000,000                 

 교육운영수익

교육운영수익 -                                    

 지적재산권운영·이전수익

지적재산권운영·이전수익 -                                    

 설비자산사용료수익

설비자산사용료수익 -                                    

 기타산학협력수익

기타산학협력수익 -                                    

보조금수익 6,528,297,000                

 국고보조금수익 5,349,242,000                  

교육인적자원부보조금 2,883,400,000                  1. NURI사업 보조금 2,047,400,000            

  ① 중소제조업전문기술인력양성사업(NEFI-기계공학과) - 중심대학 760,000,000               

  ② 충북IT인적자원혁신사업 (전기전자공학부) - 협력대학 735,000,000               

  ③ 바이오산업전문인력양성사업 (식품생명공학과) - 협력대학 340,000,000               

  ④ 중소기업맞춤형실용인재양성사업 (경영학과) - 협력대학 212,400,000               

2. BK21사업 보조금 836,000,000               

기타국고보조금 2,465,842,000                  1. 컨소시엄 : 사업비보조금 (중소기업청) 227,442,000               

2. 창업보육센터 : 사업비보조금 (중소기업청) 35,000,000                 

3. 과학진흥센터 : 사업비보조금 (한국과학문화재단) 66,600,000                 

4. 연구 보조금 1,356,400,000            

  ① 산업자원부 155,000,000               

  ② 정보통신부 20,000,000                 

  ③ 한국산업기술재단 450,000,000               

  ④ 한국학술진흥재단 220,000,000               

  ⑤ 한국과학재단 200,000,000               

  ⑥ 충북지역환경센터 240,000,000               

  ⑦ 기타 71,400,000                 

예산액 비고
과  목

산출내역



 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

5. RIS : 사업비보조금 (산업자원부) 280,400,000               

  ① 신개념바이오융합기술산업화사업 115,400,000               

  ② 친환경에너지 및 ECO소재개발 145,000,000               

  ③ 융합기술을통한실버산업육성포럼 20,000,000                 

6. RRC : 사업비보조금 (과학기술부) 500,000,000               

 지자체보조금수익 1,179,055,000                  

지자체보조금 1,179,055,000                  1. NURI : 사업비보조금 (충청북도) 163,000,000               

  ① 충북IT인적자원혁신사업 (전기전자공학부) - 협력대학 73,000,000                 

  ② 바이오산업전문인력양성사업 (식품생명공학과) - 협력대학 90,000,000                 

2. BK21 : 사업비보조금 (충청북도) 111,188,000               

-                                                                                                     114,867,000               

4. 창업보육센터 : 사업비보조금 (충주시) 30,000,000                 

5. 과학진흥센터 : 사업비보조금 (충주시) 50,000,000                 

6. 연구 보조금 460,000,000               

  ① 충청북도 220,000,000               

  ② 충주시 145,000,000               

  ③ 청주시 95,000,000                 

7. RRC : 사업비보조금 250,000,000               

  ① 충청북도 200,000,000               

  ② 충주시 50,000,000                 

전입및기부금수익 637,188,000                   

전입금수익 -                                    

학교법인전입금 -                                    

학교회계전입금 -                                    

학교기업전입금 -                                    

기타전입금 -                                    

기부금수익 637,188,000                     

일반기부금 -                                    

지정기부금 637,188,000                     1. NURI사업 기부금 142,000,000               

  ① 산업체 기부금 27,000,000                 

    ㉠ 중소제조업전문기술인력양성사업(NEFI-기계공학과) - 중심대학 17,000,000                 

    ㉡ 바이오산업전문인력양성사업 (식품생명공학과) - 협력대학 10,000,000                 



 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

  ② 기성회회계 기부금 115,000,000               

    ㉠ 중소제조업전문기술인력양성사업(NEFI-기계공학과) - 중심대학 25,000,000                 

    ㉡ 충북IT인적자원혁신사업 (전기전자공학부) - 협력대학 36,000,000                 

    ㉢ 바이오산업전문인력양성사업 (식품생명공학과) - 협력대학 34,000,000                 

    ㉣ 중소기업맞춤형실용인재양성사업 (경영학과) - 협력대학 20,000,000                 

2. BK21사업 기부금 167,188,000               

  ① 산업체 기부금 111,188,000               

  ② 기타 지정기부금 56,000,000                 

3. 창업보육센터 : 기성회회계 기부금 16,800,000                 

4. 과학문화진흥센터 : 기성회회계 기부금 61,200,000                 

5. RRC : 기성회회계 기부금 250,000,000               

운영외수익 20,100,000                     

운영외수익 20,100,000                      

이자수익 2,100,000                        1. 보통예금이자 (≒0.03% 계상) 2,100,000                  

  ① NURI 1,000,000                  

  ② BK21 400,000                     

  ③ 컨소시엄 200,000                     

  ④ 창업보육센터 30,000                       

  ⑤ 과학진흥센터 50,000                       

  ⑥ 연구관리 200,000                     

  ⑦ RIS 20,000                       

  ⑧ RRC 200,000                     

배당금수익 -                                    

임대료수익 18,000,000                      1. 창업보육센터 : 입주업체 관리임대료 18,000,000                 

  ① 테크노센터 12,000,000                 

  ② 인터넷센터 6,000,000                  

전기오류수정이익 -                                    

기타운영외수익 -                                    

운영수익합계 7,557,895,000                

 운영활동으로인한자
산·부채수입

44,850,000                     

유동자산수입 44,850,000                      

유가증권 매각대 -                                    



 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

매출채권 회수액 -                                    

미수금 회수액 44,850,000                      1. 과학진흥센터 : 2004년 보조금수익 미수금 회수 (한국과학문화재단) 36,300,000                 

  ① 생활과학교실 보조금 18,300,000                 계산서발행(1건)

  ② 과학문화진흥센터구축사업 보조금 18,000,000                 계산서발행(2건)

2. 외부연구과제 : 2004년 지자체수익 미수 (충주시) 8,550,000                  연구원 : 진장원

미수수익 회수액 -                                    

선급금 회수액 -                                    

섭금비용 회수액 -                                    

선급법인세 환급액 -                                    

부가세대급금 회수액 -                                    

기타당좌자산 회수액 -                                    

유동부채 수입 -                                    

선수금 입금액 -                                    

예수금 입금액 -                                    

제세예수금 입금액 -                                    

선수수익 입금액 -                                    

가수금 입금액 -                                    

기타유동부채 입금액 -                                    

고정자산수입 -                                    

 투자자산처분액 -                                    

장기금융상품인출액 -                                    

투자유가증권매각대 -                                    

출자금 회수액 -                                    

연구기금 인출액 -                                    

건축기금 인출액 -                                    

기타기금 인출액 -                                    

보증금 회수액 -                                    

기타투자자산 회수액 -                                    

 유형자산매각액 -                                    

토지 매각대 -                                    

건물 매각대 -                                    

구축물 매각대 -                                    



 수 입 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 비고

과  목
산출내역

기계기구 매각대 -                                    

집기비품 매각대 -                                    

차량운반구 매각대 -                                    

기타유형자산 매각대 -                                    

 무형자산매각액 -                                    

지적재산권 매각대 -                                    

임대권리금 매각대 -                                    

기타무형자산 매각대 -                                    

부채수입 -                                    

고정부채수입 -                                    

임대보증금 입금액 -                                    

기타고정부채 입금액 -                                    

 기본금수입 -                                    

기본금 조달액 -                                    

출연기본금 입금액 -                                    

2,666,911,447                  1. 2004년 이월금 기초자금 설정 2,666,911,447            

  ① 산학협력단 76,821,147                 

  ② NURI 1,457,908,729            

  ③ BK21 406,673,814               

  ④ 컨소시엄 169,657,097               

  ⑤ 창업보육센터 80,610,277                 

  ⑥ 과학진흥센터 29,537,906                 

  ⑦ 연구관리 339,125,607               

  ⑧ RIS 106,576,870               

자본 및 부채수입 합계 2,711,761,447                

자금수입예산총계 10,269,656,447               

기초의 자금



지출의 부 예산목별명세서



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목

산학협력비 531,710,000                  

산학협력연구비 350,310,000                   

인건비 132,903,736                   ※ 비율분배  (인건비×산학협력비÷총사업비)

1. 컨소시엄 170,532,000×102,310,000÷441,019,000= 39,560,946         ▷ OVER HEAD 제외

2. 외부연구과제 720,000,000×198,000,000÷1,800,000,000= 79,200,000         ▷ 인건비 및 수당

3. RRC 270,000,000×50,000,000÷954,550,000= 14,142,790         

연구제경비 217,406,264                   ※ 비율분배  (연구제경비×산학협력비÷총사업비)

1. 컨소시엄 270,487,000×102,310,000÷441,019,000= 62,749,054         

2. 외부연구과제 1,080,000,000×198,000,000÷1,800,000,000= 118,800,000        

3. RRC 684,550,000×50,000,000÷954,550,000= 35,857,210         

교육운영비 인건비 -                                   

교육과정개발비 -                                   

장학금 -                                   

실험실습비 -                                   

기타교육운영비 -                                   

지적재산권운영 이전비 10,000,000                     

지적재산권운영 이전비 10,000,000                     1. 지적재산권운영유지비 500,000×20건= 10,000,000         

학교시설사용료 -                                   

학교시설사용료 -                                   

산학협력보상금 100,000,000                   

산학협력보상금 100,000,000                   1. 외부연구과제획득장려금 20,000,000,000×5%= 100,000,000        

기타산학협력비 71,400,000                     

기타산학협력비 71,400,000                     1. 창업보육센터 입주업체 산학협력사업 지원금 8,000,000           

2. 창업보육센터 창업아이디어경연대회 지원금 5,000,000           

3. RIS사업 산업체지원금 48,400,000         

4. 기타 산학협력사업 지원금 10,000,000         

보조사업비 6,149,345,000               

연구비 3,106,659,000                 

인건비 1,091,348,000                 ※ 비율분배  (인건비×보조금사업비÷총사업비)

1. 컨소시엄 : 170,532,000×338,709,000÷441,019,000= 130,971,000        ▷ 인건비 및 수당

2. 외부연구과제 : 655,360,000        

  ① 외부연구과제 720,000,000×198,000,000÷1,800,000,000= 640,800,000        

  ② 기타(2개사업) 36,400,000×0.4= 14,560,000         

예산액 산출내역 비고
과  목



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

3. RRC : 270,000,000×904,550,000÷954,550,000= 255,857,000        

4. NURI(식품생명공학과) 20,000,000×0.3= 6,000,000           

5. RIS 3개사업 43,160,000         

연구제경비 2,015,311,000                 ※ 비율분배  (연구제경비×보조금사업비÷총사업비)

1. 컨소시엄 : 270,487,000×338,709,000÷441,019,000= 207,738,000        

2. 외부연구과제 : 983,040,000        

  ① 외부연구과제 1,080,000,000×1,602,000,000÷1,800,000,000= 961,200,000        

  ② 기타(2개사업) 36,400,000×0.6= 21,840,000         

3. RRC : 684,550,000×904,550,000÷954,550,000= 648,693,000        

-                                  20,000,000×0.7= 14,000,000         

5. RIS 3개사업 161,840,000        

교육운영비 2,773,248,000                 

인건비 652,486,000                   1. NURI(기계공학과) 인건비 및 수당 71,875,000         

2. NURI(전기전자공학부) 인건비 및 수당 91,450,000         

3. NURI(식품생명공학과) 인건비 및 수당 55,925,000         

4. NURI(경영학과) 인건비 및 수당 52,200,000         

5. BK21 인건비 및 수당 290,900,000        

6. 과학진흥센터 인건비 및 수당 90,136,000         

교육과정개발비 356,600,000                   1. NURI(기계공학과) 교육과정개선및개발비 101,200,000        

2. NURI(전기전자공학부) 교육과정개선및개발비 205,000,000        

3. NURI(식품생명공학과) 교육과정개선및개발비 10,000,000         

4. NURI(경영학과) 교육과정개선및개발비 23,400,000         

5. 과학진흥센터 과학교육프로그램개발비 17,000,000         

장학금 793,688,000                   1. NURI(기계공학과) 신입생 및 재학생 지원 80,000,000         

2. NURI(전기전자공학부) 75명×1,220,000= 91,500,000         

3. NURI(식품생명공학과) 재학생 지원 104,000,000        

4. NURI(경영학과) 우수학생 및 창의성우수학생 지원 29,000,000         

5. BK21 성적우수특별장학금,입학장학금,재학생,학부생 지원 489,188,000        

실험실습비 589,730,000                   1. NURI(기계공학과) 학생교육실습활동지원 83,400,000         

2. NURI(전기전자공학부) 학생교육실습활동지원 216,300,000        

3. NURI(식품생명공학과) 학생교육실습활동지원 172,300,000        

4. NURI(경영학과) 학생교육실습활동지원 73,000,000         

5. 과학진흥센터 생활과학 및 이동과학교실 실험실습재료비 44,730,000         



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

기타교육운영비 380,744,000                   1. NURI(기계공학과) 기타 사업단운영비 6,000,000           

2. NURI(전기전자공학부) 기타 사업단운영비 30,600,000         

3. NURI(식품생명공학과) 기타 사업단운영비 44,800,000         

4. NURI(경영학과) 기타 사업단운영비 26,400,000         

5. BK21 기타 사업단운영비 234,600,000        

6. 과학진흥센터 기타 사업단운영비 38,344,000         

기타보조사업비 269,438,000                   

기타보조사업비 269,438,000                   1. BK21 해외연수비 99,688,000         

2. 창업보육센터 77,300,000         

  ① 테크노창업보육센터 인건비 및 기타보조사업비 41,150,000         

  ② 인터넷창업보육센터 인건비 및 기타보조사업비 36,150,000         

3. RRC 과목존치 92,450,000         

일반관리비 116,621,147                  

일반관리비 116,621,147                   

교직원보수 30,400,000                     1. 직원급여 1,250,000×1명×12개월= 15,000,000         

2. 단장보직수당 700,000×1명×12개월= 8,400,000           

3. 본부장보직수당 350,000×1명×12개월= 4,200,000           

4. 겸직수당 150,000×1명×12개월= 1,800,000           

5. 직원명절효도비 500,000×1명×2개월= 1,000,000           

퇴직급여 -                                   

복리후생비 16,000,000                     1. 국민연금사용자부담금 203,000,000×4.7%= 9,541,000           

2. 건강보험사용자부담금 203,000,000×2.5%= 4,466,000           

3. 기타 복리후생비 1,993,000           

여비교통비 22,000,000                     1. 업무출장여비 50,000×20명×12개월= 12,000,000         

2. 해외견학여비 2,000,000×5명= 10,000,000         

교육훈련비 5,000,000                       1. 직원 교육훈련비 250,000×2명×10회= 5,000,000           

소모품비 5,320,000                       1. 소모품구입비 5,320,000           

리스임차료 -                                   

업무추진비 8,500,000                       1. 산학협력단장협의회비 200,000×5회= 1,000,000           

2. 누리사업관련업무 추진비 500,000×5회= 2,500,000           

3. 기타산학협력업무 추진비 500,000×10회= 5,000,000           

회의비 5,100,000                       1. 각종간담회 경비 30,000×10명×7회= 2,100,000           

2. 운영위원회 경비 30,000×20명×5회= 3,000,000           



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

지급수수료 3,000,000                       1. 회계감사수수료 3,000,000×1회= 3,000,000           

세금공과금 55,000                           1. 법인할주민세 55,000×1회= 55,000                

출판인쇄비 5,000,000                       1.보고서인쇄비 500,000×10회= 5,000,000           

홍보비 10,000,000                     1. 홍보용카다로그제작 5,000×500권×2종= 5,000,000           

2. 홍보물제작 5,000×500개×2종= 5,000,000           

수선비 2,545,000                       1. 유형자산수선유지비 1,345,000           

2. 기타자산수선유지비 1,200,000           

보험료 2,701,147                       1. 산재보험료사용자부담금 203,000,000×0.53%= 1,075,900           

2. 고용보험료사용자부담금 203,000,000×0.7%= 1,421,000           

3. 기타보험료 204,247              

학교회계전출금 -                                   

기타일반관리비 1,000,000                       1. 기타일반관리비 1,000,000           

운영외비용 -                                 

운영외비용 -                                   

전기오류수정손실 -                                   

기타운영의비용 -                                 

6,797,676,147               

 운영활동으로인한
자산 부채지출

72,020,000                    

유동자산취득지출 -                                   

유가증권 매입지출 -                                   

선급금 지출 -                                   

선급비용 지출 -                                   

선급법인세 지출 -                                   

부가세대급금 지출 -                                   

기타당좌자산취득지출 -                                   

유동부채상환지출 47,350,000                     

매입채무상환지출 -                                   

미지급금 상환지출 35,000,000                     1. 법인카드 전기사용분 미결제액 20,000,000         

2. 컨소시엄연구비카드 전기사용분 미결제액 15,000,000         

선수금 반환지출 -                                   

예수금 지출 -                                   

예수제세금납부지출 2,000,000                       1. 갑근세, 주민세 전기분 미납액 500,000              

2. 국민연금, 건강보험 전기분 미납액 1,500,000           

운영비용 합계



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

부가세예수금납부지출 1,800,000                       1. 창업보육센터 임대료수익 매출세액 1,800,000           

미지급비용 지출 8,550,000                       1. 2004년 연구비 미지급액 8,550,000           

가수금 지출 -                                   

기타유동부채 상환지출 -                                   

고정부채 지출 24,670,000                     

퇴직급여충당금 지출 24,670,000                     1. 산학협력단 1,347,500×2명×1.6개월= 4,300,000           

2.NURI 12,150,000         

  ① 기계공학과 1,450,000×3명×1.5개월= 6,525,000           

  ② 전기전자공학부 1,350,000×2명×1.5개월= 4,050,000           

  ③ 식품생명공학과 1,050,000×1명×1.5개월= 1,575,000           

3. 창업보육센터 1,500,000×2명×1.5개월= 4,500,000           

4. 과학진흥센터 1,550,000×2명×1.2개월= 3,720,000           

고정자산지출 824,870,000                  

투자자산 취득지출 -                                 

장기금융상품취득지출 -                                   

투자유가증권취득지출 -                                   

출자금 투자지출 -                                   

연구기금 적립지출 -                                   

건축기금 적립지출 -                                   

장학기금 적립지출 -                                   

기타기금 적립지출 -                                   

보증금 지출 -                                   

기타투자자산 지출 -                                   

유형자산 취득지출 769,770,000                   

토지 취득지출 -                                   

건물 취득지출 -                                   

구축물 취득지출 -                                   

기계기구 취득지출 651,000,000                   1. NURI(기계공학과) 3차원형상측정기외 15건 414,000,000        

2. NURI(전기전자공학부) 기자재구입비 165,000,000        

3. NURI(식품생명공학과) 기자재구입비 45,000,000         

4. RIS 시설 및 장비구입비 (3개사업) 27,000,000         

집기비품 취득지출 101,770,000                   1. NURI(기계공학과) 첨단강의실구축 (전자칠판등) 30,000,000         

2. NURI(전기전자공학부) 첨단강의실구축 (전자칠판등) 32,700,000         



 지 출 (단위 : 원)

관 항 목
예산액 산출내역 비고

과  목

3. NURI(식품생명공학과) 첨단강의실구축 (전자칠판등) 12,000,000         

4. NURI(경영학과) 노트북3대외 2건 9,500,000           

5.창업보육센터 집기비품구입비 5,000,000           

6. 과학진흥센터 컴퓨터 및 집기비품구입비 8,600,000           

7. 산학협력단 집기비품구입비 3,970,000           

차량운방구 취득지출 17,000,000                     1. 업무용차량 구입 1대 17,000,000         

건설중인자산취득지출 -                                 

기타유형자산취득지출 -                                   

무형자산 취득지출액 55,100,000                     

지적재산권취득지출 26,600,000                     1. 산학협력단 지적재산권 출원비 : 1,000,000×20건= 20,000,000         

2. 컨소시엄 지적재산권 출원비 3,600,000           

3. RRC 지적재산권 출원비 3,000,000           

개발비 취득지출 -                                   

임차권리금취득지출 -                                   

기타무형자산취득지출 28,500,000                     1. NURI(기계공학과) 홈페이지 제작 6,000,000           

2. NURI(식품생명공학과) 홈페이지 제작 5,000,000           

3. NURI(경영학과) 홈페이지 제작 17,500,000         

고정부채의 상환 -                                 

고정부채의 상환 -                                   

임대보증금 반환 -                                   

기타고정부채의 상환 -                                   

기본금의 반환 -                                   

출연기본금의 반환 -                                   

출연기본금의 반환 -                                   

2,575,090,300                 1. 2005년 잔액 이월 기말자금 설정 2,575,090,300     

  ① NURI 1,457,908,729     

  ② BK21 406,673,814        

  ③ 컨소시엄 154,657,097        

  ④ 창업보육센터 80,610,277         

  ⑤ 과학진흥센터 29,537,906         

  ⑥ 외부연구과제 339,125,607        

  ⑦ RIS 106,576,870        

자본 및 부채지출 합계 3,471,980,300               

자금지출예산 합계 10,269,656,447             

기말의자금



전기말추정미수금명세서



[별지 제1의1호 서식]

 (단위 : 천원)

구  분 내  용 비  고

미수금 44,850                              

1. 2004년 한국과학문화재단 보조금수익 미수 36,300                              

  ① 생활과학교실 보조금 18,300                              

  ② 과학문화진흥센터구축사업 보조금 18,000                              

2. 2004년 외부연구과제 지자체수익 미수 : 충주시 8,550                                

합 계 44,850                              

 전기말추정미수금명세서

금  액


